Doctõr.

n Contritio autem intensa ex vna parte, & ipsa remissa cum alijs pœnis ex alia parte: differunt etiam specie, licet sint æquiuales in acceptatione diuina, &c. Vbi aduertendum est eum insinuare quod dictum est, hos actus non distingui in specie necessariò ex motiuo intrinseco, quod & *suprà* probatum est ex Tridentino. Hic autem dicit distingui specie in genere satisfactiois, quia vna est totalis, & extra Sacramentum iustificans, alia non ita, licet cum Sacramento, & alijs pœnis æquiualeat contritioni perfectæ in acceptatione diuina, quantum ad vim satisfaciendi pro peccato, eiusque remissionem. Attritionem disponere voluntatem ad impetrandam remissionem, & iustificationem in Sacramento, docet Trident. *sess. 14. c. 4. in fine*, adeoque esse impulsam Spiritus sancti, & donum Dei.

Satisfactio pro peccato totalis, aut partialis.

65

o Breuiter ergo non correspondet, &c. Aduertendum est hic agere de satisfactioe pro peccato; negat vlli peccato correspondere propriam satisfactioem, ita vt alteri non respondeat, licet correspondet satisfactio pro tunc propria, id est, hic & nunc, per quam re-

mittitur, siue sit implicita eius, & virtualis, siue distincta, & explicita. Negat propriam necessitate remissionis, & denotando ordinem explicitum actus ad ipsum peccatum sub ratione propria, quasi aliter nequeat pro eo satisfieri. Admittit tamen propriam, quantum ad efficaciam hic, & nunc, satisfactiois, qua remittitur determinatè. Dices, detestatio peccati ex motiuo proprio, & specifico virtutis, cui opponitur, ita est propria huius peccati, vt nequeat non esse eius, & nequeat esse alterius: ergo habet propriam satisfactioem, ita vt non sit alterius. Respondetur, habere propriam in ratione actus, si ex tali motiuo concipiatur: non est tamen propria in ratione satisfactiois, quia illa etiam non solum disponit ad remissionem illius peccati, sed etiam cuiuscumque mortalis, etiam in specie diuersi à tali peccato, si inest; & hoc tantum intendit Doctõr, vt excludat opinionem, quam in præcedenti cõclusionem impugnauimus: non autem intendit hanc satisfactioem conceptam ex motiuo peculiari virtutis, cui opponitur peccatum in omni casu valere ad remissionem cuiuscumque peccati: verbi gratiâ, quando non sunt simul: quia dolor de peccato debet concipi, vel ex ratione aliqua communi, vel ex peculiari motiuo virtutis oppositæ; dolor enim de peccato intemperantiæ nequit esse dolor de blasphemia, quando hæc sola inest, quia blasphemia nullum ordinem dicit ad virtutem temperantiæ in specie, neque proinde ex illa habetur motiuum subsistens ad dolendum de blasphemia: propter connexionem tamen peccatorum, ita vt vnum sine alio remitti non possit; inde est vt dolor ex motiuo vnus sit virtualis respectu alterius, non ex natura sui motiui specifici, & particularis virtutis, cui peccatum opponitur, & ex quo concipitur; sed quia sufficienter disponit ad remissionem huius, etiam disponit ad remissionem alterius, sine qua illa esse nequit. Accedit & alia virtualitas ex circumstantia finis, & charitatis imperantis, quæ virtute includit auersionem à quocumque peccato mortali, & conuersionem voluntatis ad Deum: & hac virtute includit etiam dolorem de quocumque mortali, quod inest conuerso. Quod autem hic dicit virtualiter includi satisfactioem peccati inexistens in contritione, quamuis ad ipsum explicitè non extendatur, vt sistit in determinato motiuo, ex quo concipitur, declarat ea, quæ dicta sunt de intentione requisita graduum in satisfactioe totali non intelligi formaliter, sed æquiualeter, & secundum eminentiam, & perfectionem. Conuersio enim perfecta ad Deum includit virtute, & perfectione omnem auersionem à peccato in specie.

Obiectio.

Soluatur. Satisfactio dicitur propria duobus modis.

Cõnexio peccatorum quoad remissionem. Duplex extensio virtualis in actu ad omnia mortalia.

Satisfactio dicitur totalis virtute, & efficacia.

SCHOLIUM.

Satisfactioem totalem (id est, contritionem, seu pœnitentiam sumptam, illis quatuor modis dist. præced. q. 1. n. 3. explicatis, de peccatis omnibus mortalibus) reconciliare satisfacientem offenso. Item, satisfactioem huiusmodi id est, pœnitentiam, esse posse actu, & formaliter de vno peccato, non de alijs, de quibus tamen necessariò est habitualiter.

DE P quinto articulo dico, quòd satisfactio isto modo accipiendo (quæ tamen totalis est, & non diminuta) reconciliat satisfacientem ipsi, quem offendit; quia vel implacabilis est offensus, quod est contra misericordiam: vel si placabilis, per nihil magis, quàm per satisfactioem isto modo dictam. Impossibile est autem aliquem Deo reconciliari, & tamen remanere in aliquo peccato. Vnde Augustinus de vera,

IO  
An quis pro vno peccato sine satisfactioe alterius possit Deo satisfacere. August.

& falsa pœnitentia : *Scio Dominum inimicum omni criminoso : quomodo ergo qui crimen reseruat , de alio recipiet veniam , sine amore Dei consequeretur veniam , sine quo nemo unquam inuenit gratiam ? Hostis enim est , dum offendit perseveranter , & quedam impietas infidelitatis est ab eo , qui iustitia est , dimidiam sperare veniam .* Sequitur ergo , quòd impossibile est satisfacere Deo de vno peccato , remanente actualiter impœnitente de alio peccato mortali.

*Cōtritiō potest esse actus tantum de vno mortali , sed habitus necessariō est de omnibus mortali- bus : idem est de pœnitentia alijs tribus modis sumpta .*

Sed si intelligatur separatio huius satisfactionis ab illa , ita quòd dum actu reddit homo Deo per contritionem , vel satisfactionem quamcumque de hoc peccato , & sufficientem pro hoc peccato , non actu reddit satisfactionem sufficientem pro alio peccato . Dico quòd separari potest satisfactio propria huic à satisfactione propria illi , & hoc quantum ad effectum : licet non quantum ad affectum saltem in habitu .

Patet enim quoad effectum , quia sicut non est necesse intellectum simul considerare hoc peccatum , & illud , & ita non est necesse voluntatem simul pœnitere de hoc , & illo ; & hoc accipiendo pœnitere , pro quocumque illorum quatuor significatorum positorum *distinct. præced. quest. 1.* sed tamen dum considerat vnum , & pœnitet de illo , saltem habitualiter satisfacit de alio , hoc est , animo promptus est , si cogitaret aliud , ad satisfaciendum de eo .

### C O M M E N T A R I V S .

66 **P** *DE quinto articulo dico , &c.* Dicit satisfactionem sic sumptam reconciliare Deo . Quod probat ex Augustino , seu Authore de vera , & falsa pœnitentia ; reliqua quæ dicit in duabus præcedentibus conclusionibus sunt declarata .

### S C H O L I V M .

*Alia quatuor examinat de satisfactione strictè sumpta , & condistincta ab alijs pœnitentia partibus . Primò , describit quid sit . Secundò , ait consistere in oratione , elemosyna & ieiunio , & comitantibus ista . Non negat actus internos imperatiuos horum esse satisfactorios ; imò ab his ratio satisfactionis , sicut & bonitatis derivatur in externos . Solum ergo excludit actus internos spectantes ad primam , & secundam partem , id est , ad contritionem , & confessionem .*

11 **D** *E* <sup>9</sup> secundo principali , scilicet satisfactione strictè sumpta proportionabiliter dictis , quatuor sunt videnda . Primò , ratio nominis sicut priùs . Secundum de possibilitate non habet hinc difficultatem : idèd erit hinc secundum , quod fuit tertium priùs , scilicet in quibus consistit illa satisfactio . Et ex hoc tertio solutio quæstionis , si cuilibet peccato respondet propria satisfactio . Quartò , si vna propria satisfactio est separabilis ab alia .

*Quid satisfactio strictè dicta .*

*De* <sup>r</sup> primo dico , quòd satisfactio est operatio exterior laboriosa , vel pœnalis , voluntariè assumpta , ad puniendum peccatum commissum à se , & hoc ad placandum diuinam offensam : vel est passio , seu pœna voluntariè tolerata in ordine prædicto . Isto modo accipitur satisfactio multò strictiùs , & particulariùs , quàm satisfactio primo modo : quia illa potuit consistere in actu pœnalis passionis voluntariè interiori , vel exteriori .

*In quibus consistit satisfactio ut distincta à contritione , & confessione .*

Secundum patet , quia vt opus exterius , vel passio distinguitur contra actum , vel passionem interiorem mentis , & contra actum oris , vel passionem concomitantem ; non consistit satisfactio , nisi in illis tribus operibus difficilibus , scilicet ieiunio , oratione , & elemosyna ; de quibus dictum est tertio articulo præcedenti : vel in passionibus voluntariis concomitantibus ista tria opera difficillima .

### C O M M E N T A R I V S .

67 *De satisfactioe strictè sumpta .*

**D** *E* secundo principali , &c . Hic agit de secundo articulo principali , nempe de satisfactione strictè sumpta ; & egregiè , & secundum methodum eodem modo procedit . Primò de ratione eius . Secundò , supponit possibilitatem eius ; de qua non est difficultas vlla : quia ex Scripturis ; & Patribus est notissima . Tandem in quibus consistit : & vltimò respondet

quæstioni titulari , prout in hac verificatur .

*De primo dico , &c.* Dicit quòd satisfactio est operatio exterior laboriosa , vel pœnalis , voluntariè assumpta , ad puniendum peccatum commissum à se , & hoc ad placandum diuinam offensam : vel est passio , vel pœna voluntariè tolerata in ordine prædicto , &c . Dicit satisfactionem , hoc modo sumptam distingui ab ea , quam hæctenus declarauit ,

*Distinctio eius à satisfactioe primo modo sumpta.*

uit, in eo quòd satisfactio primo modo sumpta comprehendatur in actu interno contritionis, & pœnitentiæ, seu tristitiæ, quæ est passio in ipso; & in actu externo confessionis, & erubescentiæ: hæc autem in actu externo voluntario, aut passione voluntariè tolerata, & sit opus in quo tertia pars pœnitentiæ, quæ appellatur communiter à Doctõribus, & Conciliis *satisfactio pro pœna temporalis*, tantum consistit, quæ satisfactio, vt postea subiicit, exercetur communiter in tribus operationibus difficilibus orationis, ieiunij, & elemosynæ, & passionibus consequentibus, prout declarat in sequenti paragrafo. De satisfactioe hoc modo sumpta agit Tridentinum *cap. 8. & 9. sess. 14. & sess. 6. cap. 14.* Hic modus satisfactiois debet esse voluntarius, estque actus procedens à virtute pœnitentiæ in vindictam peccati, quantum ad reatum pœnæ temporalis debet. Minister qui est reus exequitur in seipso pœnam à iudice impositam, vel etiam voluntariè assumptam ex eodem motiui, vel certè tolerat passiones pœnales in pœnam peccati inflictas: nam ieiunium, vt imperatur à virtute religionis, habet honestatem illius virtutis, & non alterius, vt quando imponitur ab Ecclesia vigilia in honorem alicuius Sancti ieiunanda, est actus religionis: ieiunium, quod quis assumit ad vincendam concupiscentiam carnis, habet honestatem temperantiæ. Quod assumitur, vt subtracto cibo reficiatur pauper, est actus misericordiæ. Eodem ergo modo quod assumitur, & impletur ad vindicandum peccatum, & pœnam debitam, est actus pœnitentiæ. Et ratio huius vniuersalis est, quia actus exterior, vt subest voluntati, & regulæ, participat honestatem talem, qualis est regulæ, & motiui voluntatis imperantis.

69

Nescio quid in mentem venit Soto in 4. *distinct. 19. q. 2. art. 1.* quem sequitur Suarez *dist. 37. sect. 5.* vt dixerint Doctorem ex præmissa definitione satisfactiois strictè sumptæ, negare satisfactioem vllõ modo consistere in actu interno, sed in solo actu externo, ita vt si quis dederit elemosynam ex intenso conatu voluntatis; & alius tantumdem elargiatur ex conatu remisso, æqualiter satisfacerent. Miror tam perfunctoriè eos legisse Doctorem: nam ipsi eum interpretantur, quasi in actu interiori nihil esset satisfactiois, cum contrarium probet manifestè tota quæstione in præcedentibus, & potissimum in articulo tertio præcedente, vbi docet satisfactioem latè sumptam consistere tam in interno, quam in externo. Superiùs etiam docuit actum perfectum charitatis valere ad satisfactioem: quod ipsi obicit Soto, quasi inconstantem esset, & contradicentem. Meliùs profectò Doctõr, & clariùs tractat naturam satisfactiois tam in genere, quam in specie, & magis conformiter ad Scripturas, & Concilia.

*Obiectio. Soluitur.*

Illud, quod obicitur de elemosyna eadem in mensura, sed ex diuerso conatu voluntatis, seu actu collata, Doctõr nihil tale asserit: est argumentum potiùs ipsorum, & negatur assumptum: quia operatio exterior voluntaria requiritur à Doctõre ad satisfactioem, ideòque expressit in definitione *voluntariè assumpta*, quòd intensior autem est actus à voluntate procedens, èd perfectiùs participat honestatem tam intrinsecam obiecti, quam extrinsecam finis: ideòque satisfactio exterior, imperata ab actu pœ-

*Scoti oper. Tom. IX.*

nitentiæ interiori magis intenso est perfectior, quam imperata ab actu remisso: sit ergo

Conclusio: satisfactio hoc modo sumpta consistit in operatione ipsa externa, & voluntaria, seu in passione voluntaria in recto, & non in actu interiori. Est contra præfatos, qui statuunt eam consistere in actu interno, & perfici accidentaliter ab actu externo, quæ est pœnalis; neque in re ipsa differunt ab opinione Henrici, quam impugnant in eo, quòd dixerit totam vim satisfaciendi esse in actu interno, & non in externo: nam si totus valor consistit in actu interno formaliter, & actus externus pœnalis non facit ad valorem, nisi in quantum perficit internum, non per valorem, qui est in ipso, sed tanquam causa perfectionis in actu interno per modum effectus coniuncti, aut quouis alio modo eam communiter, sequitur satisfactioem formaliter compleri in actu interno, qui tantum ordinat peccatum, & pœnam eius, licet per ordinem ad suas causas, à quibus actus ipse recipit hunc valorem, vt sit satisfactiois. Aliud non dicit Henricus *quæst. 8. q. 18.* totam enim radicem satisfactiois, & meriti refundit in charitatem, neque per hoc excludit actum externum satisfactiois; imò illum requirit, distinguens in liberale, pœnitentiale, & indulgentiale; ex conatu maiori voluntatis asserens augeri in eo rationem satisfactiois.

His positus, probatur conclusio. Augustinus homil. 5. *Iudices ergo seipsum homo in istis (supple peccatis mortalibus) voluntate, dum potest, &c. & cum in se prouulerit miserissima sententiam, veniat ad Amisitites, per quos illi in Ecclesia clausus ministrantur, &c. & à Prepositis sacrorum accipiat satisfactiois sue modum, vt in offerendo sacrificio cordis contribulati, denotus, & supplex id tamen agat, quòd non solum illi profici ad recipiendam salutem; sed etiam cæteris ad exemplum, vt si peccatum eius non solum in graui eius malo, sed etiam in scandalo est aliorum, atque hoc expedire utilitati Ecclesia videtur Amisititi, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere pœnitentiam non recuset, non resistat, non lethalis, & mortifera plaga per pudorem addat tumorem, &c.* Hic Augustinus sumit satisfactioem, vt distinguit à corde contrito, & humiliato, pro opere externo, quod iniungitur ab Anticite, siue publicè, siue priuatè peragendum. Habetur *dist. 1. de pœnitentia, cap. 75.* Ex capitulo etiam præcedenti idem patet. *Rectè, inquit, constituantur ab his, qui Ecclesia præsumt, tempora pœnitentia, vt satisfiat etiam Ecclesia, in qua remittuntur ipsa peccata, &c.*

Item cap. *Si peccatum, &c. eadem distinctione, c. 72.* quod integrum legitur apud Eucherium, vt in commentariis eius nomine editus in lib. 2. *Reg. c. 8.* & maiori ex parte apud Gregorium lib. 9. *Moralium, cap. 27.* *Si peccatum David tam desestabile transtulit, quid est, quod post omnia, qua de eodem peccato per Prophetam eì à Domino dicta sunt, postmodum tanta toleranti? Sed proculdubio Dominus delictum sine vlione non deseruit: aut enim ipse in se pœnitens puniit: aut hoc Deus cum homine vindicans percussit: nequaquam igitur peccato parcitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur: sic enim audire post confessionem meruit ( Dominus transtulit peccatum tuum ) & tamen post, multis cruciatibus afflictus, ac fugiens, reatum culpe, quam perpetraverat, exolvit. Et in fine; Ab electis enim suis iniquitatum maculas studeat temporalis afflictioe tergere.*

70  
*Conclusio. Satisfactio in recto consistit in actu externo voluntario, &c.*

*Sententia Henrici.*

71  
*Probatio. Augustin.*

72

*Gregorius.*

*Actus intensior insinuat honestatem.*

quas in perpetuum non vult in eis videre, &c. ergo satisfactio peccati David, quod Deus per confessionem transtulit, & dimisit, mox in afflictione, & laboribus constitit, sicut & electi per afflictionem temporalem satisfaciunt pro peccatis suis; ac proinde ratio specialissima satisfactionis in his consistit in recto, quâ tamen voluntariâ sunt, & tolerantur.

73

*Audi*, inquit Chrysostomus homil. 42. in Matth. *Si nos ipsos iudicaremus, non utique iudicaremur: & quoniam modo inquires, à me ipso rationem viuendi, & supplicium exigam? Largos lacrymarum effunde fluios, laboribus, ac vigilis teipsum afflige*, &c. ubi ostendit præter lacrymas, labores, & vigilias requiri ad iudicium peccati, tanquam distincta satisfactio à lacrymis. Hæc ipsa est omnium Patrum sententia, quos videre licet longa serie apud Bellarm. lib. 4. de pœnitentia, c. 9. Hoc ipsum patet ex Canonibus pœnitentialibus, qui modum, & regulam satisfactionis huius præscribunt: & consistebat in operibus pœnitentibus externis. Patet etiam ex praxi Ecclesiæ, & confessorum. Patet denique ex Tridentino sess. 14. cap. 8. quod perinde satisfactionem in recto appellat hanc partem pœnitentiæ, & pro ea intelligit communiter loqui Patres, quando agunt de satisfactione: vt merito etiam Marginator citauerit d. 3. de pœnitentia.

74

Trident.

*Denum*, inquit Concilium, quoad satisfactionem, qua ex omnibus pœnitentiæ partibus, quemadmodum à Patribus nostris Christiano populo fuit perpetuo tempore commendata, ita vna maxime nostra aetate summo pietatis prætextu impugnatur ab ijs, qui speciem pietatis habent, virtutem autem eius abnegant, &c. Concilium cap. 3. præmisit formam, & materiam huius Sacramenti, dicens formam in absolutione consistere, materiam in actibus pœnitentis, contritione, confessione, & satisfactione. De forma, & alijs actibus pœnitentis, vt contritione, & confessione egit in præcedentibus. Hic primùm agit de tertia parte pœnitentiæ, quæ est satisfactio. Hanc dicit Patres prædicasse populo Christiano; eandem impugnari ab hæreticis. Patres autem docuerunt satisfactionem consistere in operibus externis, quæ Scriptura, & Canones præscribunt peccatoribus conuersis. Hæc item ipsa impugnantur hæretici, vt Luther. in Assert. art. 5. Melanct. in Apologia confessionis Augustana, art. de Confess. & satisfact. Calvin. lib. 3. Instit. cap. 4. & Kemnitius in secunda parte Examinis Trident. Vel enim docent nullam superesse pœnam temporalem, pro qua est satisfaciendum; vel certè pœnas immixtas esse à Deo ad profectum virtutis, non ad castigationem peccati præteriti: idè Concilium primùm declarat remanere pœnâ temporalem, pro qua debet satisfieri: id exigere diuinam iustitiam, idemque exigere diuinam clementiam ad profectum peccatoris, vt hoc fræno coerceretur à peccato. Neque vllam ad securiorem existimatam fuisse in Ecclesia ad amouendam iram Dei, quàm vt fideles hæc opera pœnitentiæ cum vero animi dolore frequentarent; ubi hæc opera distinguit ab ipso dolore.

Processus Concilij.

75

Satisfactio Christi.

Deinde subiungit sic nos conformari Christo, qui satisfecit pro peccatis nostris. Satisfactio autem Christi consistit potissimum in passione, & morte, per quæ pro nobis satisfecit, quæ in operibus externis, & passionibus consistebant, in quibus Scriptura, & Patres pretium nostræ redemptionis constituunt: ergo etiam

in his debet esse satisfactio nostra, vt in eodem genere satisfactionis redimamus debitum, in quo Christus satisfecit; vt patet ex Paulo ad Romanos 8. *Si autem filij, & hæredes; hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, vt & conglorificemur: existimo enim quod non sunt condigna passionis huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis*, &c. cap. 6. monet vt exhibeamus membra nostra, quæ seruiuerunt peccato, in arma iustitiæ Deo.

Concludit tandè Concilium Sacerdotes debere pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, salutares, & conuenientes satisfactiones iniungere: & præ oculis habere, nisi alienis peccatis communicare velint, vt satisfactio, quam imponunt, sit in præteritorum peccatorum vindictam, & satisfactionem.

Tandem cap. 9. docet temporalibus flagellis à Deo inflictis, & à nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum nos satisfacere valere; quibus in locis sumit in recto satisfactionem pro ipsis operibus externis, & pœnis assumptis, & impositis, vel toleratis: sicut & eodem modo pro iisdem sumitur, & supponit satisfactio apud Concilium can. 12. 13. 14. & 15. qui ex prædicto capite, & doctrina eius assumuntur; quæ quibus patet conclusio præmissa Doctoris: nempe satisfactionem strictè sumptam consistere in opere externo laborioso, & pœnali voluntariè elicitò.

Secundò probatur ratione, supposita doctrina Patrum, & autoritate Scripturæ: illa operatio, in qua consistit medium requisitæ iustitiæ vindicatiuæ est satisfactio in recto, quia per eam ponitur æqualitas, & solutio debiti: sed per opus externum ponitur tale medium: ergo in eo consistit satisfactio in recto, loquendo de satisfactione strictè sumpta, vt ordinat pœnam temporalem. Probat maior, siue sumatur medium vindicatiuæ, qua æquale pro æquali in re ipsa ponitur; siue æquale, prout lege præscribitur, & exigitur à diuina iustitia, seruata proportione ad debitum, in illo consistit medium per quod tollitur debitum, & acceptatur pro debito; sicut è contrario, ipsum debitum, pro quo satisfit, consistit in pœna temporali. Et patet, quia satisfactio interna per contritionem, & detestationem peccati, consistit in iis actibus, & detestationem regulariter consistit eius remissio, vel quibus est annexa. Patet idem ex proportione iustitiæ politicæ, qua ordinat debitum, suum ius cuique tribuens, & vniuersaliter in omni specie iustitiæ.

His positis, probatur minor: debitum pœnæ temporalis est alterius rationis à debito culpæ: ergo diuersam satisfactionem, & proportionatam ex lege inducit, diuersam, inquam, à satisfactione culpæ; sicut ergo culpa, quæ est auersio à Deo, ordinatur per pœnam, in qua consistit conuersio perfecta ad Deum, ita etiam pœna temporalis, sicut consistit in pœna sensus, ita etiam exigat, seruata proportione iustitiæ, pœnam sensus, vt fiat satisfactio proportionata debito. Probatur vltima consequentia; sicut peccatum, vt est auersio à Deo, ordinari debuit per iustitiam, quæ exigeret conuersionem ad Deum; ita etiam, vt includit conuersionem ad creaturam per appetitum, & inordinatam delectationem, requirit vt ordinetur per auersionem tam ab appetitu, quàm à creatura: hæc autem auersio consistit in pœna sensus affligente;

76

Secunda probatio à ratione.

Satisfactio ex præscripto iustitia est in opere externo.

A simili.

Satisfactio pro pœna alia est à satisfactione pro peccato.

Conuersio ad creaturam ordinatur per pœnam sensus.

affligente; & illa est, quæ manet post remissionem peccati, aut hic, aut in altera vita solvenda: ergo vt rectè ordinetur secundum iustitiam, & regulariter hæc pœna, seu debitum eius, debet satisfactio pro ipsa consistere etiam in pœna simili, vt debitus ordo iustitiæ seruetur; & hi sunt digni fructus pœnitentiæ, quos indixit Ioan. Bapt. *Luce 3. digni, inquam, id est, debiti.*

**77**  
Confirmatur.  
Pacianus.  
Chrysof. *Confirmatur: Pacianus in epist. 3. ad Symphronianum: Vides in sarmentis fructum requiri, id est, bona opera pœnitentiæ, sicut Ioannes ait: Facite fructum dignum pœnitentiæ. Vide sarmenta purgari, quæ sunt detrimenta carnis, damna latitiæ, damna patrimonij, vitæ labores; qui actus propriè pœnitentium sunt, &c. quibus comprehendit opera pœnitentiæ, & asperitatem subeundam in vindictam peccati per detrimenta, & castigationem carnis, per damna latitiæ, per afflictiones, per damna patrimonij, elargiendo patrimonium, elemolynas frequentando, vitæ denique labores, quibus vindicatur concupiscentia inordinata peccati commissi.*

*Chrysof. inquit, fructus dignos pœnitentiæ: quo autem modo fructificare poterimus? Si vti que peccatis aduersa faciamus? Verbi gratiâ, aliena rapuisse? incipere donare iam propria. Longo in tempore fornicatus? à legitimo quoque usu suspendere coniugij, ac perpetuam continentiam sapiens paucorum dierum castitate meditare. Iniuriam, vel opere cuiquam, vel sermone fecisti? refer benedictionis verba comitatus: & percutientes te, nunc officijs, nunc etiam beneficijs placare contende: neque enim vulnerato sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Delicij autem & temulentia dissiuebas? ieiunio, & aqua potu vtrumque compensa.* Similia habet Gregorius *hom. 20. in Euangelia: vbi hanc differentiam inter iustum, & peccatorem pœnitentem statuit; licere nempe iusto licitis vti, non ita peccatori, qui tanto à se licita debet abscindere, quanto se meminit, & illicita perpetrasse, &c.* Theodoretus *in epitome diuinarum Decretorum, cap. de Pœnitentiæ: Sunt, inquit, medicabilia etiam quæ post Baptismum sunt vulnera: medicabilia autem non vt olim per solam fidem data remissione, sed per multas lacrymas, fletus, & luctus, & ieiunium, & orationem, & laborem facti peccati quantitati contemperatam, &c.*

**78**  
Secunda confirmatio.  
v. Eclesia. *Confirmatur secundò: in illo consistit primariò satisfactio, quod exigit, & acceptat Deus pro tali pœna: sed talia sunt opera, de quibus agimus, vt patet ex Scriptura Ioëlis 2. & aliâ passim. Iob vlt. Talis fuit eius pœnitentia in cinere, & fauilla. Talis fuit pœnitentia Dauid, 2. Reg. 12. Psalm. 68. Et posui vestimentum meum cilicium, & Psalm. 101. Panem sicut cinerem manducauam, & potum meum cum fletu miscebam. Talis pœnitentia Achab 3. Regum 21. Talem deinceps Ecclesia post Christum imperauit lapsis, vt dictum est. Et patet ex Tertulliano lib. de Pœnitentiâ. Cyprian. serm. de lapsis. Paciano in pœnensi de pœnitentiâ, & vbi que ex Patribus; ac tandem quarta pars pœnitentiæ Sacramenti in his operibus versatur, quæ propriè satisfactio dicitur, & de qua nunc agimus, vt distinguitur à dolore interno, seu contritione, quæ exigitur ante remissionem peccati. Ergo ordinatio pœnæ temporalis regulariter in his consistit. Probatur consequentia: quæ pœna æquiuales, quæ solo actu exteriori consistit, non in interno consistit, quia internus nullam pœnalitatem in-*

*Scoti oper. Tom. IX.*

cludit, quia ad implendam, & assumendam hanc satisfactionem per pœnam externam, non requiritur tristitia, seu dolor antecedens, sed sufficit voluntas efficax, & imperans opera externa, in quibus tantum consistit difficultas propter repugnantiam appetitus, & inclinationem voluntatis ad suum delectabile: si autem est aliqua difficultas in actu interno imperij, oritur ex opere externo, ad quod solum est repugnantia interna, & externa.

Dices præcedere dolorem de peccato. Contra, satisfactio, quæ est tertius actus pœnitentis, distinguitur à contritione de peccatis ex dictis; & patet ex Concilio: ergo in eo consistit vis satisfactionis, aut valor, vt putant prædicti authores, quos impugnamus; tum quia exigitur vt pars distincta pœnitentiæ ante absolutionem, & à fortiori ante satisfactionem, vt post pœnitentiam iniunctam proponitur perficienda; tum quia non necessariò durat, quando satisfactio in re ipsa est adhibenda; tum etiam quia ipsum peccatum respicit, vt est offensa Dei, vel ex aliquo motiuo, quo fiat detestabile, & secundum alium ordinem iustitiæ, nempe vt dispositio requisita antecedens ad iustificationem à peccato, antequam fundetur obligatio vlla ad pœnam temporalem, manente adhuc peccato, & debito pœnæ æternæ; ex cuius cõmutatione in pœnam temporalem, in ipsa eius remissione simul cum peccato resultat debitum pœnæ temporalis. Præterea, quod amplius est, nequit haberi contritio ex motiuo solius pœnæ temporalis; sed ex motiuo peccati, quæ detestabile est, quia in ordine tantum ad peccatum subsistit: ergo præter contritionem de peccato requiritur alius actus, qui respiciat ipsam pœnam temporalem debitam, vt tollenda est: hæc autem voluntas est illa, quæ immediatè imperatur operatio exterior pœnalis in fine satisfactionis per ipsam, & tollendæ pœnæ remanentis post peccatum remissum: sed in hac voluntate nulla est pœnalitas, aut dolor, nisi ille qui deriuatur ex obiecto suo, nempe ex actu externo, in quantum repugnat inclinationi tam appetitus, quàm voluntatis: ergo in ipso actu externo, vt subest voluntati, consistit primariò satisfactio, vt habet rationem pœnæ: hæc autem satisfactio adimpletur regulariter in multis, vel adimpleri potest sine contritione tum actuali de peccato remisso. Accedit, quòd satisfactio hæc potest esse in tolerantia passionum temporalium, quæ Deus immittit, vt fuit satisfactio Dauid ob adulterium ipsi remissum, quando Deus ipsum castigauit per filium Absalon. Et patet ex Trident. id ipsum, *cap. 9. sess. 14. voluntas ergo ieiunandi, & sic de cæteris, est solum pœnalis ratione ieiunij, & non sui ipsius, & satisfactio primariò consistit in ieiunio imperato, sicut & pœna, quæ ordinat secundum iustitiam in esse rei, & cõmutationis, pœnam temporalem remanentem ex peccato.*

Conclusio, & cætera quæ hætenus in probationem eius adducta sunt; ita intelligi debent, vt nõ excludatur modus satisfaciendi per alia opera pietatis æquiualentia, in diuina acceptatione, vt posse satisfieri insinuat Trident. can. 13. in illa clausula: *Vel alijs etiam pietatis operibus, &c.* Sed intelligenda sunt iuxta sensum controuersiam, nempe satisfactioem ipsam in recto consistere in opere externo pœnali vo-

luntatiõ

**79**  
Responsio.  
Impugnatur

Remissio peccati fit antequam oritur debitum satisfactionis stricte sumpta.

Est diuersa à contritione, & dolore interno.

80

Moderatio, & sensus distorum.

luntario, quando exhibetur: & regulariter satisfactionem esse per talia opera: quamvis hoc non derogat aliis mediis, quæ Deus acceptat in satisfactionem illius pœnæ.

Fundamentum oppositæ sententiæ videtur ad illam controuersiam reduci, an scilicet in actu externo sit bonitas distincta à bonitate actus interni, & valor similiter distinctus à satisfactionem: dato enim quod nulla bonitas, aut valor, sit in actu externo distincta, sed solum esse in actu interno, in quo tantum est fundamentum libertatis, quamvis per appositionem actus externi augeatur per accidens, ut dicit Scotus, bonitas, & valor actus interni, sequitur rectè quod satisfactio, & meritum sint in actu interno primario, & in recto, quamuis ut causam eius requiratur externam. Videantur Doctores 1. 2. q. 20. art. 4. & in 2. d. 4. 2. vbi de hac controuersia agitur: vbi noster Doctor 9. 4. §. *Quantum ad secundum, & quodlibet*. 19. art. 3. contrarium docet cum Alensi 4. p. q. 77. m. 3. art. 3. & 2. part. q. 107. m. 8. art. 2. Hanc sententiam Doctoris hinc supponimus, quæ magis fundatur in Scriptura, & lege, siue diuina, siue humana, quæ opera externa præcipit, & consulit & punit, & præmiat. Quidquid sit, satis probatum est valorem satisfactionis tam Christi, quam nostræ, consistere in opere externo assumpto, aut tolerato: ut ergo hoc etiam fundamentum tollatur, sit

81

*Secunda conclusio. Actus externus habet propriam libertatem.*

Secunda conclusio. Actus externus satisfactionis est liber libertate propria, & non solum libertate actus interni. Eâ supponit Doctor hinc, dicens satisfactionem esse voluntariam, & in recto consistere in actu externo. Probatur conclusio: Actus elicitus voluntatis nequit dare libertatem suo obiecto, si tamen obiectum non sit in potestate voluntatis, ipsique subiectum: quia, verbi gratia, actus nutritiæ nõ sit liberæ, quantumcumque velit, aut ipsum voluntas nolit: quia non est in potestate voluntatis, non sic actus potestatiæ motiæ: ergo aliud esse volitum, seu obiectum voluntatis, & volitionis, aliud verum esse effectum liberum eius: quia illud solum statuit volitum, hoc verò voluntarium. Prima denominatio est obiecti, secunda effectus ad causam. Illud non supponit potestatem voluntatis super obiecto: hoc verò supponit potestatem in effectum. Consequentia cum suo antecedente probatur: quia hæc separari possunt, nempe libertas ad effectum imperatum à libertate ad actum internum & elicitum: ergo hæc non est causalis; idem actus externus est liber, quia actus internus est liber. Antecedens probatur: quia in Deo omnis volitio est necessaria, quantum ad actum immanentem, qui est improducibilis. Sed quantum ad obiecta secundaria, & effectus extra, voluntas Dei est libertima: ergo actum elicitum voluntatis esse liberum non est formaliter actum imperatum eius esse liberum; sed diuersa potestas, & libertas, quamuis subordinatè agentis.

Quod verò voluntas nostra nequeat agere, nisi per actum etiam liberè elicitum, & per sui mutationem, est imperfectionis in ipsa, non autem ex eo quod actus eius externus, & imperatus, ut ab ipsa procedit, non sit liber propria libertate in ordine ad ipsam voluntatem, quamuis supponat actum imperantem, qui natus est fieri immediatius, & liberè.

82

*Confirmatio.* Confirmatur: actus externus dicitur liber respectiue ad illud, in cuius potestate est cum

indifferentia ad eius oppositum: hoc autem solum cõpetit ipsi respectiue ad voluntatem præcisè, non verò ad actum eius internum: ergo perinde habet libertatem sui respectiue ad voluntatem, sicut & actus internus. Maior patet: quia omne secundum quid reducitur ad suum simpliciter: libertas autem vt est in actu, est secundum quid, & denominatio extrinseca: ergo in ordine ad illud, quod simpliciter est liberum. Minor probatur: quia actus internus voluntatis creatæ, quando est in sua entitate, agit vt causa merè naturalis, & non vt causa libera, vt patet de eodem, vt producit habitum. Item, quia voluntas ipsa, vt est sub actu, necessitatur simpliciter in sensu composito ad omne per se consequens ad actum, siue sit actus externus, siue internus, vt patet de intentione respectu electionis in genere alicuius medij. De intentione finis quoad electione vnus medij determinati, à quo solum est, vel poni potest; vel quia in re est vnicum, & determinatum respectu finis: vel quia si datur in re, non in potestate voluntatis hinc, & nunc operantis ad finem, quia ignoratur; vel quia non suppetit aliud, quàm hoc determinatum: ergo repugnat actum externum dici liberum actu interno, qui & tollit indifferentiam voluntatis ad ipsum, & necessariò, & non indifferenter est ad ipsum: principium autem determinans voluntatem ad alteram partè, qualis est, vt dixi, actus internus respectiue ad externum, repugnat esse ratio indifferentiæ eiusdem voluntatis respectiue ad idem: sed per actum internum, & imperantem habet voluntas determinationem respectiue ad actum externum: ergo ab eo non habet indifferentiam: ergo neque actus externus habet libertatem suam ab actu interno: sed à sola volutate, vt antecedit vtrumque. Probatur hæc vltima consequentia ex dictis: quia actus internus imperans, de quo semper loquor, nequit esse principium actus externi, nisi vt prius naturà inest voluntati: sed pro omni instanti rationis, aut naturæ, quo inest, tollitur omnis indifferentia voluntatis in sensu composito: quia neque ipse actus inest, nisi vt est talis determinati obiecti, nempe actus externi, ad obiectum autem nequit actus esse indifferens in creatis: neque voluntas determinata per actum potest esse indifferens ad negationem oppositam actus externi: ergo, quod est intentum, libertas actus externi non est ab actu interno. Cuius consequentiæ veritas patet, replicando idem principium: quia actus internus dat determinationem necessariam in sensu composito, vel etiam quantum est ex natura actus tam voluntati, quàm actui externo; ac proinde neque externus erit indifferens, neque voluntas ratione actus interni.

83 *Responsio.*

Dices, actum externum dici liberum, & indifferenter respectiue ad voluntatem, vt prior est actu interno, ac proinde eadem ipsa indifferentia voluntatis ad actum internum est ad actum externum, & non alia. Contrà, hoc ipsum sufficit nobis: quia sic mediatur actus internus inter voluntatem, & externum, non in ratione indifferentiæ, sed vt forma, vel effectus prior, qui nullam dat indifferentiam formæ, seu effectui posteriori, sed potius oppositam determinationem: ergo actus externus, quæ liber est, est indifferens, vt procedit à voluntate ipsa, vt causa immediata suæ indifferentiæ, licet vt effectus mediatus quantum ad esse: ergo sicut actus

*Libertas actus externus est à voluntate.*

*Instantia.*

*Actus internus est principium determinationis, & non indifferens.*

*Ratio cur indifferens actus externi non sit ab interno.*

*Retorqueatur.*

*Ordo inter formas non consistit in libertatem.*

*Controuersia de bonitate actus externi diuersa ab interno.*

*Sententia affirmatiua.*

*Aliud est obiectum esse volitum, aliud effectus voluntariæ.*

*Libertas ad effectum, sine libertate ad volitione elicitam.*

actus internus est liber, & fundamentum meriti, & satisfactionis per denominationem ad voluntatem, ita etiam erit liber actus externus per similem denominationem: ac proinde habet fundamentum meriti, & satisfactionis.

*Impugnatur  
responsio præ-  
missa.*

*Libertas spe-  
cificationis in  
actu externo.*

Præterea excluditur prædicta responsio quantum ad indifferentiam specificationis: quia licet voluntas nequeat in actum externum, nisi mediante interno, per quem determinatur, quia nequit imperare nisi operando: tamen loquendo de actu determinato, potest sine illo in actum externum: nam potest ieiunium imperare ex vana gloria, aut hypocrisis, aut ex motu religionis, aut temperantia, aut etiam iustitia, & satisfactionis, aut salutis corporalis: qui actus omnes sunt distincti specie, sicut & motiva ipsorum: ergo actus externus ieiunij potest esse in potestate voluntatis sine actu elicitio, & imperante determinato huius, aut illius motui. Quod sufficit ad saluandam indifferentiam tam voluntatis ad ieiunium distinctam, ab ea quæ est ad hunc, aut illum elicitum imperantem, quam etiam ipsius ieiunij, indifferentiam ad voluntatem independentem ab hoc determinato actu interno: quod sufficit ad libertatem propriam ieiunij.

84.

*A simili.  
Libertas ad  
electionem medi-  
j indifferentis.*

*Indifferentia  
ipsius medi-  
j ex pluribus  
causis.*

*Soluitur fun-  
damentum op-  
positum.*

Probatur consequentia à simili: ad libertatem propriam electionis, etiam supposita intentione, sufficit media esse plura, quorum quodlibet est indifferentis, & in potestate voluntatis, ad hoc ut electio sit libera, ut est huius mediij determinati, & hoc libertate propria, & immediata, & distincta à libertate, quam habet in intentione, tanquam in causa. Item, ad indifferentiam mediij respectiue ad voluntatem eligentem, sufficit ut medium de se sit proportionatum ad diuersos fines, quorum quilibet seorsim potest intendi à voluntate; talis libertas, seu indifferentia inuenitur in voluntate respectu actus externi, & è contra: ergo sufficit ut fundamentum bonitatis, & malitiae in ipso, sicut electio mediij prauis, aut boni habet propriam bonitatem, aut malitiam distinctam ab ea, quæ est intentionis. Ex quibus patet ad fundamentum oppositæ sententiæ. Suarez quidem admittit actum externum facere

ad satisfactionem, quia per se est pœnalis. Sotus dicit per accidens tantum requiri, ut augeat bonitatem actus interni per accidens. Sed contrarium huius apparet ex dictis, quia non per accidens, sed per se requiritur ex Dei acceptatione, & lege: quod autem per se, requiritur, per se etiam est satisfactio, & distincta quidem ab actu interno: & per se etiam primario intenditur à voluntate; actus verò internus propter externum, in quo consistit satisfactio per se, & lege præscripta.

Ad præfatum fundamentum aliorum respondent quidam aliter, nempe dato antecedente, nempe actum externum esse tantum liberum libertate actus interni; & negant consequentiam inde illatam, videlicet non esse meritum, aut satisfactionem distinctam: quia libertas est tantum conditio fundamentalis meriti, & satisfactionis, & quocumque modo afficit actum, non refert, quæ actus est bonus, aut malus, meritorius, aut satisfactorius: quia liberè procedit à voluntate: valor autem meriti, & satisfactionis, supposita libertate actus, est per ordinem ad regulam rectæ rationis, quæ est varia respectu actus interni, & externi, & respectu huius est alia, sicut & lex, & dictamen ex ipsa lege sumptum. Quamuis hæc responsio sufficiat, alia mihi magis placet, quæ ex præmissis deducitur, nempe utrumque actum participare propriam libertatem à voluntate, quamuis dicant ordinem in esse, ut procedunt à voluntate; qui ordo fundatur non in eo, quod actus externus participet libertatem per actum internum, sed determinationem, & motiuum specificans extrinsecum finis: ex eo quod voluntas nequeat dare determinationem actui externo, nisi ut ipsa prius determinata est perfecte per actum internum: quia non subordinantur potentia reliquæ voluntati, nisi ut ipsa est in operatione applicans illas: respectu autem actus elicitio ab ipsa voluntate, voluntas media sua libertate determinatur eligendo, & eligendo, & seipsam ex libertate applicando ad extremum affirmationis, aut negationis quod immediatè exit à virtute eius libera.

85

*Alia solutio.*

*Libertas est  
fundamentum  
bonitatis: hæc  
autè est à ra-  
tione.*

*Prima solu-  
tio præfertur.*

## SCHOLIUM.

*Peccatis carnis correspondere satisfactionem ieiunij, & aliorum, quæ carnem affligunt, peccato superbia orationem, peccatis auaritia elemosynam. Confessarius tamen pro discretionem potest, & quandoque tenetur non seruare istam correspondentiam generalem, sed tenetur eam coniungere penitentiam, quæ, omnibus consideratis, magis videbitur salutaris. Docet etiam hic & dist. 19. num. 25. & dist. 17. num. 22. penitentem negantem acceptare satisfactionem, non dimittendum absque absolutione. Quod tenent Gabr. 4. dist. 18. quæst. 1. art. 3. dub. 1. & dist. 16. quæst. 2. art. 3. dub. 5. Med. tract. 2. quæst. 45. Sylu. verb. Confessio quæst. 5. Regu. cap. 26. num. 20. Hostien. Panorm. & alij cap. Significauit de pen. & rem. Trid. sess. 14. cap. 8. & alia quæ fauent opposito, exponi possunt de satisfactione præseruatiua, vel medicinali, non de merè solutiua: de qua hoc verificatur. Suarez 4. tom. disp. 38. sect. 7. excedit, dum ait hoc non posse sine temeritate teneri, cum à tot grauissimis Doctoribus asseratur, & bona ratione Theologica fundetur, nec Trid. quidquam definit in contrarium, ut Victoria ab ipso citatus, sine victoria asserit.*

**E**X hoc dico de tertio articulo, quod peccatis in genere distinctis in tria membra, scilicet in peccatum carnis, in peccatum concupiscentia oculorum, & superbiam vitæ. 1. Ioan. 2. correspondent de congruo propriae satisfactiones in genere, scilicet peccato carnis ieiunium, vel vniuersaliter quæcunque maceratio carnis magis

12

*Peccatorum  
tria genera.  
Quæ satisfactio cor-  
respondens*

peccato carnis.

Satisfactio pro superbia.

Sapient. 11.

13

Cōfessarius debet dare eā penitentiam, quæ omnibus cōsideratis, magis congruit.

14

Actus præcepti, si ad hoc referantur, esse satisfactorios, de quo n. 7. ubi Scot. videtur oppositè innuere cum D. Th. hïc q. 1. a. 2. Negās penitentiam an absoluedam.

Arundo quassata est peccator variè tentatur.

ordinata ad reprimendum tale peccatum carnis, & sub isto comprehendo vigiliæ, peregrinationes, asperitates vestium, nuditatem, vel discalceationem, imò generaliter quemcunque laborem fatigantem. Peccato autem superbiæ, & cæteris spiritualibus, magis appropriatè correspondet oratio, quæ & humiliat spiritum Deo, & roborat contra peccata spiritualia. Peccatis autem circa temporalia, vt avaritiæ, vel cupiditati cuiusque, vt rapinæ, furti, vel ablationis iniustæ, magis appropriatè responderet erogatio elemosynarum. Et ratio istorum est, propter maiorem correspondentiam pœnæ ad culpam: quia per quæ peccat quis, per hæc & torquetur.

Sic dictum est de correspondentia ista in generali, & de congruo. Sed de necessario, vel congruo in casibus specialibus non sic: nam alicui potest non competere vnum istorum operum pœnalis, qui tamen peccauit peccato, cui de congruo responderet talis pœna, vel satisfactio: vt pauperi qui furatus est, non competit dare elemosynas, & sic in aliis casibus: & tunc, si contritus non sufficiat, non debet peccatum omnino manere inultum. Et possibile est, ergo & congruum pro tunc, imponere pro satisfactione propria huic peccato, aliquid; quod tamen non est sibi proprium secundum vniuersalem correspondentiam de congruo, & hïc requiritur discretio Sacerdotis, vt non imponat alicui pœnam nimis sibi disconuenientem, sed aliam, quæ magis sibi conuenit, & quam fortè melius adimplebit: vt pote pauper, nec elemosynas potest dare, nec orare, sed oportet eum continuè laborare pro victu suo necessario: nec ieiunare, quia tunc non sufficeret ad laborem necessarium pro victu necessario continuè acquirendo.

Quia ergo ipse labor continuus est sibi ieiunium continuum, quia continua maceratio carnis, tantummodò inducendus est, vt illum laborem subeat in remissionem peccatorum, intendens illum ad hunc finem referre, saltem quousque occurrat sibi opportunitas soluendi aliquam aliam satisfactionem, & aliqua alia possunt ei ita temperatè, & diminitè imponi, vt sint sibi possibilis. Consimiliter, diues qui lapsus est ad peccatum carnis, si est adedò delicatus, quod non velit ieiunare, nec aliam macerationem notabilem subire, vel præsumitur quod si sibi imponeretur, citò abiiceret, & sic peccaret nouo peccato, inducendus est ad orationem, & elemosynam, & illud sibi imponendum est quod libentius recipit, & quod creditur perseverantiùs adimplere.

Vel si omnino nullam penitentiam velit recipere à Sacerdote impositam, dicit tamen se habere displicentiam de peccato commisso, & firmum propositum non reciduiandi, absoluedus est, & non est respuendus, ne cadat in desperationem: & nuntianda est sibi pœna, quæ esset pro peccatis facienda, & quod eam in se, vel in æquivalenti absque impositione studeat adimplere, alioquin soluet ad plenum in Purgatorio.

Hæc misericordia satis consonat illi Prophetiæ Isa. 42. de Christo, quam Matth. 12. cap. recitat, *Arundinem quassatam non confringet, & linum fumigans non extinguet.* Arundo quassata est peccator quassatus tentationibus, & peccatis; linum fumigans est linum nimis humidum ex peccatis, tamen aliquid habens de igne charitatis: & hic exinguitur, si per duritiam Sacerdotis ad nimis difficile obligetur: sed non exinguitur, si prædicatur sibi quod oportet eum hïc, vel alibi, pœnam soluere: & quod studeat hïc tantam pœnam soluere, quanta peccatis debetur, ne alibi acrior exigatur.

### COMMENTARIUS.

86

Satisfactio de congruo correspondens peccati.

EX hoc de tertio articulo, &c. Articulus 3. fuit: *An cuiuslibet peccato respondeat propria satisfactio? Conclusio prima est:* sicut peccata in genere distinguuntur in illa, quæ sunt ex concupiscentia carnis, ex concupiscentia oculorum, ex superbia vitæ 1. Ioann. 2. ita in genere, & de congruo his correspondere proprias satisfactiones; peccato carnis ieiunium, & vniuersim omne illud, quod repugnat huic concupiscentiæ per macerationem carnis, vt vigiliæ, labores, asperitates, & huiusmodi. Hæc probatur ex Patribus supra citatis: quia pars fructus penitentia in hoc completur. Patet ex ieiunio Dauid, Niniuitarum, Achab. ex Ioel. 2. *In ieiunio & ste-*

*tu & planctu, &c. Clemens lib. 2. Constit. Apostolicarum cap. 16. Castiga illum. (supple penitentem) ieiunium duarum, aut trium, aut quinque, aut septem hebdomadarum, vt delicti genus, & ratio poposcerit, &c. Clemens Alexand. in lib. qui inscribitur, Quis sit ille diues, qui saluetur, &c. Narrans conuersionem cuiusdam iuuenis per Apostolum Ioannem: Crebris item precibus Deū pro illo innocat, continuis ieiuniis vna cum eo se macerat, &c. Petrus Alexandrinus Can. XI. penitentiali. Memores itaque multorum laborum, & miseriarum, quas pro Christi nomine sustinuerunt, cum ipsi etiam penitentiam egerint, & quod à se factum est per productionem in corporis afflictione, & mortifica*

Clemens Romanus

Clemens Alexand.

Petrus Alexand.

Peccato carnis ieiunium, &c.

Origen. *morificatione defleue. int. &c. Simul oremus, & postulemus pro eorum reconciliatione, &c. Origenes homil. 2. in Leuiticum. Esi autem septima, licet dura, & laboriosa, per penitentiam remissio peccatorum, cum lauat peccator lachrymis stratum suum, &c. Et cum non erubescit Sacerdoti Domini indicare peccatum, & querere medicinam, &c. Si in amaritudine fletus, luctu, lachrymis, & lamentationibus confectus fueris; si carnem tuam maceraueris, & ieiunis, ac multa abstinentia aridam feceris, & dixeris: sicut fraxorum confrixerunt ossa mea, tunc sacrificium similem à sartagine, vel à craticula obtulisse te noueris, &c. Cyrillus Ierosol. Catechesi 2. plura eiusmodi habet, exemplo Dauid ieiunantis septem diebus. Basilus magnus in homilia 3. in illud Moyse: Attende tibi ipsi, &c. Pro delicti proportione, huic quoque mutaueris ex admota tibi medela ualeitudinis instauranda subsidium. Magnum est, & graue peccatum? multa opus habes confessione, lachrymis amarulentis, peracri contentione uigiliarum, indiuiso, & continente ieiunio, &c. vide Chryostomum hom. 10. & 42. in Matthæum, & concione 4. de Lazaro. Et passim Patres, qui in regulis penitentium, uigilias, & ieiunia, & reliqua opera macerationis præscribunt. De aliis asperitatibus, cilicio, cinere, flagellis, &c. habetur uariis in locis Ionæ 3. 1. Paralip. 21. Ierem. 4. Matth. 11. 1. ad Corinth. 9. Luc. 18.*

87  
Satisfactio pro peccato superbia oratio appropriatur.

Peccato autem superbiæ, & cæteris spiritualibus, magis appropriatur oratio, quæ humiliat spiritum Deo, & roborat contra peccata spiritualia. Patet hoc: *Quacumque die innocauero te, exaudies me, &c. Psalm. 50. Clamabit ad me, & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, &c. Psalm. 90. Inuocame in die tribulationis, eruam te, &c. Inuocabant Dominum, & ipse exaudivat eos, &c. Psalm. 98. & multa similia 2. Paralip. 33. Sic legitur de Manasse: qui postquam coangustatus est, orauit Dominum suum, & egit penitentiam valde coram Deo Patrum suorum, deprecatisque est eum, & exorauit intente, & exaudiuit orationem eius, reduxit eum Ierusalem in regnum suum, &c.*

Elemosyna satisfactio contra cupiditatem reuocatur.

Peccatis autem circa temporalia, ut auaritiæ, cupiditati, rapinæ, furto, & huiusmodi, appropriatur elemosyna. Luc. 11. *Date elemosynam, & omnia munda sunt uobis, &c.* Et multa similia de uirtute elemosynæ ad satisfaciendum pro peccato. *Misericordia & ueritate redimitur peccatum, Prouerb. 16. Peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordias pauperum, &c. Daniel. 4. Patet exemplo Zachari.*

88  
Ratio Doctorum. Clemens Roman.

Hanc tandem conclusionem probat Doctor propter maiorem correspondentiæ pœnæ ad culpam. Vnde Sapientia 11. *Per qua quis peccat, per hac & torquetur, &c.* Ideo Clemens Romanus lib. 2. Constitutionum Apostolicarum c. 48. *Ne de omni peccato, inquit, idem iudicium pronuntietis, sed de unoquoque suum, &c. Siquidem lex non omne delictum eodem supplicio puniebat.* Basilus homil. 14. contra ebrietatem, & luxum, hanc proportionem seruandam docet: *Medicina magna delicta sedabit: ieiunium ebrietatem curet, Psalmus turpes canisus, lachryma risum, pro saluatione genu flectatur, pro tripudio pectus pulsetur, pro uesitium sumptus, & ornatu humiliatis: in omnibus uero elemosyna peccata diluat: redemptio anime uiri diuitia, &c.* Idem Chryostomus hom. 10. in Matthæum. Ratio etiam postulat, ut sicut dicit Gregorius, *Qui in cunctis deliquimus, in cum-*

Chryost.

*etis ferimus, &c.* Vt ipsi exequentes aduersus nos ipsos iustitiam Dei, vindicemus peccata in illo genere, in quo sunt commissa; & sicut in bonis corporis, animæ, & fortunæ sit peccatum, ita etiam vindicetur in corpus per ieiunium, & macerationem dignam eius: in animam per orationem, dolorem, & contemplationem diuinorum: in patrimonium per opera misericordiæ, subueniendo pauperibus, quod in cælestes thesauros per manus pauperum deportatur: ut inquit gloriosus martyr Laurentius. Hæc omnia complentur prædictis operibus in genere, & communi Patrum, & Theologorum consensu: quod definit etiam Trident. *sess. 14. can. 13. vnde Chryost. concione 4. de Lazaro. Supplicium, inquit, à se ipso exigat pro peccatis per condemnationem, per diligenter exactam penitentiam, per lachrymas, per confessionem (per quam intelligitur etiam oratio) per ieiunium, per elemosynam, per continentiam, ac charitatem, ut possimus omnes omni modo hic depositis peccatis, multa cum fiducia illuc proficisci, &c.* Hæc etiam tria opera laudet Angelus Tobia cap. 12. *Bona est oratio cum ieiunio, & elemosyna.* Videatur Gregorius Nyssenus oratione in eos, qui acerbius alios iudicant.

Trident. Chryost.

*Sic dictum est de correspondentiâ istâ, &c.* Supposita correspondentiâ generali, quæ de congruo adhiberi debet, & etiam consuli, ac imponi à confessario, quando non subest impedimentum: statuit Doctor secundam conclusionem: nempe quantum ad necessitatem, & fructum satisfactionis non exigi talem correspondentiâ, ut quis puniatur in eo genere, in quo peccauit: sed sufficere ut ei iniungatur satisfactio in alio genere, quæ sit æquiualens, aut certè proportionata facultati, & uiribus penitentis. In quo discretio confessarij est spectanda, ne ex vna parte peccata non dimittat impunita, ne particeps fiat peccati alieni, & ex nimia indulgentia conuiuens, uilem faciat medicinam necessariam infirmo: neue ex altera parte omitat etiam eius fragilitati consulere, ut illud imponat per modum satisfactionis, quod implere sine periculo desperationis, aut noui peccati commodè possit. Hæc doctrina communis est. Et quantum ad primarium assertum, conclusio patet ex Canonibus penitentialibus, in quibus etiam propter spiritualia idololatriæ iniungebatur afflictio corporis, & ieiunium, propter peccatum carnis, pœnæ spirituales: ut patet ex *Can. 1. Petri Alexandrini, & can. 11. can. 4. Ancyran. can. 12. Conc. Neocæsariensis can. 12. Nicæni can. 4. Gregorij Nysseni, & can. 58. & 59. Basilij, ad Amphiloichium.* Ratio autem est manifesta: quia omne illud, quod acceptum est Deo in satisfactionem pœnæ temporalis, est congruum medium satisfaciendi: ergo quando facultas non suppetit ad aliud persoluendum, iudex inferior, & ministerialis debet se conformare legi, & uoluntati Dei, & ordinare satisfaciendum in æquiuolenti: vnde Trident. *sess. 14. can. 13. ubi quatuor genera satisfactionis enumerat, ut pœnas à Deo inflictas, vel impositas à Sacerdote, vel uoluntarie assumptas, vel alia pietatis opera, ut distinguuntur ab his tribus enumeratis, nempe ieiunio, oratione, & elemosyna: ergo hæc pœna sufficit.*

89  
Secundum conclusio Doctorum.

Hæc proportio satisfactio non est necessaria simpliciter.

Satisfactio æquiualens.

Trident.

Duos autem casus format Doctor. Primus est de paupere, qui nec ieiunare potest, neque elemosynas elargiri, neque etiam orare, saltem pro men

mensura peccati, quia toto tempore circuit quærens panem quotidianum : quid ergo ? Respondet,

*Quia ipse labor continuus est sibi ieiunium continuum : quia continua maceratio carnis, tantummodo inducendus est ut illum laborem habeat in remissionem peccatorum, intendens illum ad hunc finem referre, saltem quousque occurrat sibi opportunitas solvendi aliquam aliam satisfactionem, & aliqua alia possunt ei ita temperata, & diminuta imponi, ut sint sibi possibilis, &c. Loquitur autem de paupere, qui est furatus : idè addit illam limitationem saltem quousque occurrat sibi alia opportunitas solvendi, &c. nempe restituendi ablatum. Occasione huius quæro,*

*Utrum satisfactio fieri possit in operibus præcepti?*

91  
Sententia negatiua.

**F**Auentinus *dist. 19. huius dist. 35. cap. 7.* citat Doctorem pro sententia negatiua ex eo quòd *suprà* asseruit in hac quæst. satisfactionem latè sumptam esse ex aliis indebitis, id est, ut *ibidem* explicat, ex operibus supererogationis, quæ non sunt in præcepto. Similiter eundem citat Suarez in hanc sententiam ex illo loco, & ex *qu. seq. argum. in oppositum cum sua solutione.* Hanc sententiam videtur etiam tenere diuus Thomas in hac *dist. qu. 1. art. 2. ad 3. Quædam, inquit, mensura est homini adhibita, qua ab eo requiritur, scilicet impletio mandatorum, & super ea potest homo aliquid erogare, ut satisfaciatur.* Similia D. Bonauentura 2. *part. dist. art. 1. quæst. 3.* Richardus *ead. dist. art. 1. quæst. 1.* Paludanus *ibid. Capreolus quæst. 1. art. 3.* Maior *q. 2. dub. 1.* Almainus *quæst. 1. Gab. d. 16. quæst. 2. notab. 1.*

Secunda sententia negat satisfieri per opera præcepti naturalia.

Secunda opinio, neque satisfieri per opera iure naturæ præcepta ; secus esse de operibus præceptis iure humano. Archidiaconus apud Syluestrum, verb. *Satisfactio qu. 8.* Et Antoninus citatur pro eadem *titulo 14. 3. part. cap. 20. §. 1.* Quia hoc discrimen affert inter illa præcepta, quia nempe Ecclesia non intendit auferre vim satisfactionis, quia ad idem ordinari potest eius præceptum.

Tertia sententia affirmatiua.

Tertia sententia docet etiam in operibus præceptis satisfactionem posse iniungi, & consistere ; quæ est satis frequens apud modernos. Ita Caiet. *tom. 1. Opusculorum, tract. 6. q. 1.* Sotus *hic dist. 19. qu. 2. art. 1.* Ledesma *quæst. 14. art. 1. dub. 5.* Petrus de Soto *lectio de satisfactioe.* Medina *tract. 3. part. 4. dub. 3.* Adrian. *de satisfact. quæst. 3.* Suarez *dist. 37. sect. 4. Valquez qu. 94. art. 1. dub. 6.* quæ sententia est satis frequens.

92  
Prima sententia approbatur.

Dico primò primam sententiam esse magis congruam praxi primitiuæ Ecclesiæ, loquendo de satisfactioe pro pœna temporali, & regulariter, ut patet ex Patribus, quos *suprà* citauimus, & aliis passim, quia illa præscribatur in operibus pœnalibus, & aliis supererogationis, non autem præcepti : & simpliciter est tenenda in praxi, nisi status, aut infirmitas pœnitentis aliud suadeat.

Probatio.

Probatur conclusio, quia in his operibus fieri pœnitentiam Scriptura docet, ut patet ex dictis, & exemplis pœnitentium quæ proponit, & hic est sensus etiam Ecclesiæ, ut patet ex dictis, &

specialiter ex Trident. *sess. 14. cap. 8. Habeant præ oculis, inquit, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad noua visa custodiam, & infirmitatis medicamentum ; sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, & castigationem, &c.* Ad nouæ vitæ custodiam, & remedium infirmitatis satisfactio est, quæ præscribitur contra tentationes, & quæ excinduntur caulæ, etiam remotæ peccatorum, & quæ ad robur interius animæ ordinatur. Ultra hæc exigit Concilium satisfactioem, quæ sit in castigationem præteritorum peccatorum : & *cap. 4. eiusdem sess. & sess. 6. c. 14.* docet pœnitentiam Christiani debere esse non in sola cessatione à peccatis, & vitæ nouæ inchoatione : sed etiam in odio veteris, confessione, & satisfactioe per ieiunium, orationem, & eleemosynam, & alia pietatis opera.